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CNPJ 46.611.117/0001-02
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OFICIO N° 068/2026

Urania, 11 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentissimo Senhor

DAVID RODRIGUES MENESES
Presidente da Camara Municipal de Urania
Urania/SP

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

MENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 010/2026

Submeto a elevada apreciagédo dessa Egrégia Camara o Projeto de Lei n°
010/2026, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Consodrcio Intermunicipal de Saude da Regido de Jales — CONSIRJ, com o objetivo de
transferir para o Municipio de Urania a execugao dos atendimentos relativos ao Centro
de Especialidades Odontologicas — CEO, provenientes dos municipios consorciados,
nos termos do respectivo instrumento convenial.

A proposta encontra respaldo no Plano de Trabalho apresentado e na Ata do
Conselho Municipal de Saude de Urania, na qual os conselheiros, apds analise
tecnica, reconheceram a relevancia da pactuagdo e a importancia estratégica da
medida para posicionar o Municipio de Urania como referéncia regional no segmento
de saude bucal especializada, tendo a proposta sido aprovada por unanimidade.

Importa destacar que ndo haverd prejuizo aos municipes de Uréania,
tampouco interrupgdo dos servigos atualmente prestados. O CEO de Urania
continuara funcionando normalmente, sem choque de agenda com o CEO do
CONSIRJ, preservando-se os fluxos de atendimento, horarios e organizagéo
assistencial.

Ao contrario, a iniciativa proporcionara ampliagéo qualitativa da oferta de
servigos, uma vez que o CEO do CONSIRJ dispde de estrutura mais abrangente de
profissionais e especialidades, incluindo:

Estomatologia (diagnostico precoce de cancer de boca);

Atendimento especializado a criangas com necessidades especiais;

Realizagdo de cirurgias odontolégicas de maior complexidade, conduzidas
por profissional com experiéncia especifica na area.

Ressalte-se que a ampliagdo dessas especialidades permitira que pacientes
de Urania deixem de se deslocar para outros municipios em busca de atendimento
especializado, promovendo maior comodidade, acesso oportuno ao diagndstico
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precoce e resolutividade clinica.

Ademais, houve a estruturagdo de consultério odontolégico exclusivo para
realizacéo de cirurgias, medida que contribui para a redugao do risco de infecgdes
cruzadas, eleva o padrédo de biosseguranga e assegura maior qualidade assistencial.

No aspecto financeiro, cumpre salientar que nao havera custos adicionais
para o Municipio de Urania, uma vez que os encargos relativos ao funcionamento do
CEO do CONSIRJ séo de responsabilidade exclusiva do proprio consoércio, conforme
pactuagdo estabelecida no Plano de Trabalho. A iniciativa, portanto, n&do gera
aumento de despesa para o erario municipal.

No tocante a responsabilidade fiscal, a iniciativa observa a Lei Complementar
n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), notadamente os arts. 16 e 17, estando
devidamente demonstrada a inexisténcia de impacto orgamentario adicional para o
Municipio, bem como a adequacéao as pecas de planejamento e orcamento vigentes.

Diante do exposto, verifica-se que a proposigao fortalece a politica publica
de saude bucal, amplia a oferta de especialidades, qualifica a assisténcia prestada a
populagdo e projeta o Municipio de Urania como referéncia regional, tudo isso sem
acrescimo de custos ao erario e sem prejuizo aos atendimentos locais.

_ Assim, contando com o elevado espirito publico- de Vossas Exceléncias,
solicito a aprovagdo do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,  APARECIDO Assinado de forma digital
por APARECIDO
FAZZ10:7344604 FAzzi0:73445041834

Dados: 2026.02.11 15:42:44

1834 03'00'

APARECIDO FAZZIO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 010, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Autoriza o executivo municipal a firmar
convénio com o Consorcio Intermunicipal
de Saude da Regido de Jales — CONSIRJ
e da outras providéncias.

APARECIDO FAZZI0, Prefeito Municipal de Urania, Estado de Séo Paulo,
no uso de suas atribuicdes que Ihes sdo conferidas por lei, encaminha a Camara
Municipal de Urania o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com
o Consorcio Intermunicipal de Saude da Regido de Jales — CONSIRJ (CNPJ n°
04.685.273/0001-78), com sede na Avenida da Integragéo, n® 2.551, Jardim Trianon,
Municipio e Comarca de Jales/SP, para a execugao e o recebimento, na condigéo de
ente credenciado junto ao Ministério da Saude, dos atendimentos relativos ao Centro
de Especialidades Odontolégicas — CEO, provenientes dos municipios consorciados,
nos termos do respectivo instrumento convenial.

§ 1° Para a adequada prestagao dos servigos, o Municipio podera autorizar
ao CONSIRJ o uso do espacgo fisico, equipamentos e mobilidrio necessarios,
permanecendo 0s bens sob propriedade municipal, conforme plano de trabalho e
clausulas do convénio que sera firmado.

Art. 2° O prazo de vigéncia do Convénio autorizado por esta Lei sera de 12
(doze) meses, prorrogavel por igual e sucessivos periodos, enquanto permanecer em
vigor o credenciamento do Municipio junto ao Ministério da Saude.

Art. 3° O detalhamento das obrigagbes dos participes, prestacdo de contas,
denuncia, resciséo e encerramento do convénio autorizado por esta Lei constardo do
termo de convénio.

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo a conta
de dotacao propria consignada em orgamento, suplementada se necessaria.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Urania
Urania /SP, 11 de fevereiro de 2026.
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DISCUSSAO E VOTACAC Prefeito Municipal
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OFICIO INTERNO N.° 005/2026

Camara Municipal de Urania/SP, 12 de fevereiro de 2026

Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urania, no uso de minhas
atribuigdes legais, encaminho ao setor JURIDICO, para emissdo de PARECER, o seguinte documento:

e Projeto de Lei n° 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde sobre
parcelamento de débitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente ao aporte
atuarial do exercicio de 2025, e d& outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que autoriza o
executivo municipal a firmar convénio com o Consorcio Intermunicipal de Saude da Regigo
de Jales — CONSIRJ e da outras providéncias

Atenciosamente

Registra-se e arquiva-se nesta Diretoria.
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PARECER JURIDICO EM FACE DO PROJETO DE LEI
ORDINARIA N° 010, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Excelentissimo Presidente,

I- RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n® 010/2026, de iniciativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que autoriza o Municipio de Urania a firmar
convénio com o Consoércio Intermunicipal de Saude da Regido de Jales -
CONSIRJ, com a finalidade de transferir ao Municipio a execugéo dos
atendimentos relativos ao Centro de Especialidades Odontolégicas — CEO,

provenientes dos municipios consorciados.

Conforme consta da Mensagem Justificativa (fls. 01/02 do projeto),
a medida visa fortalecer a politica publica de saude bucal especializada, ampliar
a oferta de especialidades odontolégicas e consolidar o Municipio como

referéncia regional, sem geragao de custos adicionais ao erario municipal

O art. 1° do Projeto autoriza a celebragao do convénio, inclusive
permitindo a utilizagdo de espago fisico e bens municipais pelo CONSIRJ,

permanecendo estes sob propriedade do Municipio.

O art. 2° fixa vigéncia de 12 (doze) meses, prorrogavel, e o art. 4°
dispde que as despesas correrao por dotagao propria.

E o relatério.
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Passo a analise juridica.
Il - DO REGIME DE TRAMITAC}AO

NZo houve pedido expresso para o projeto tramitar em regime
de urgéncia especial nos termos do Art. 193, inciso |, do Regimento Interno,

devendo assim, referido projeto tramitar em regime ordinario.

Analisado o estudo preliminar sobre o rito do processo
legislativo, passa-se ao estudo da viabilidade juridico-constitucional desta

proposicao.
IV — DA COMPETENCIA E INICIATIVA

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em
face do interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso |, da

Constituicdo Federal de 1988.

Ademais, segundo o disposto no artigo 241 da Constituicdo
Federal, compete aos Municipios disciplinar, por meio de lei, os consércios

publicos e os convénios:

Art. 241. A Uniao, os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios disciplinardo por meio de lei os consércios
publicos e os convénios de cooperagido entre os entes
federados, autorizando a gestédo associada de servigos

publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de
encargos, servigos, pessoal e bens essenciais a

continuidade dos servigos transferidos.
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A Lei Organica Municipal em seu artigo 96, inciso |, estabelece que
o municipio podera realizar obras e SERVICOS de interesse comum mediante

convénio com o Estado. In verbis:

ARTIGO 96 — O MUNICIPIO PODERA REALIZAR
OBRAS E SERVIGCOS DE INTERESSE COMUM
MEDIANTE:

| — CONVENIO COM O ESTADO, A UNIAO OU
ENTIDADES PARTICULARES;

IV — DO FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL E LEGAL PARA A
CELEBRAGAO DE CONVENIO COM CONSORCIO PUBLICO

A autorizagado legislativa para a celebragdo de convénio com o
Consorcio Intermunicipal de Saude da Regido de Jales — CONSIRJ encontra
fundamento direto na Constituicdo Federal e na legislagéo infraconstitucional

que disciplina os consorcios publicos e a gestdo associada de servigos publicos.

Inicialmente, cumpre destacar que a salde € matéria inserida na
competéncia comum dos entes federativos, nos termos do art. 23, inciso Il, da

Constituicdo Federal, que dispoe:

“E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios:

Il — cuidar da saude e assisténcia publica (...)."

No mesmo sentido, o art. 196 da Constituigdo Federal estabelece
que:
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“A saude é direito de todos e dever do Estado (...)."

Ja o art. 198, caput, da Constituicao Federal determina que:

“As acbes e servigos publicos de saude integram uma rede
regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema

unico (...)"

No tocante a cooperagdo interfederativa, o art. 241 da

Constituigao Federal prevé expressamente:

“A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
disciplinarao por meio de lei os consércios publicos e os
convénios de cooperagao entre os entes federados,

autorizando a gestao associada de servigos publicos (...)"

No plano infraconstitucional, a Lei n° 11.107/2005 (Lei dos

Consorcios Publicos) estabelece:

Art. 1°: “Esta Lei dispde sobre normas gerais para a Unido,
os Estados, o Distrito Federal e os Municipios contratarem
consorcios publicos para a realizagdo de objetivos de

interesse comum.”

Dessa forma, a execugdo compartilhada dos servigos do Centro de
Especialidades Odontolégicas — CEO, por meio do CONSIRJ, configura hipétese
tipica de gestdo associada de servigo publico de saude, expressamente
autorizada pela Constituigdo Federal e pela Lei n® 11.107/2005.
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NZo se verifica, portanto, qualquer vicio de constitucionalidade ou

ilegalidade na autorizagao legislativa para a celebragdo do convénio em analise.

Dessa forma, ndo existem também vicios de iniciativa, estando
consubstanciado o interesse local que legitima a atuagéo legislativa propria do
ente municipal, sendo cabivel, neste caso, a deflagragaéo do processo legislativo
a partir de ato do ilustre Prefeito Municipal, o qual detém competéncia legislativa
prépria. E dizer, portanto, que néo se trata de matéria privativa ao Poder

Legislativo ou & sua Mesa Diretora.

V — DA TECNICA LEGISLATIVA ADEQUADA

A elaboragéo de leis no Brasil, deve observar a técnica legislativa
adequada, prevista na Lei Complementar Federal n® 95, de 26 de fevereiro de
1998, conforme determina o paragrafo Unico do artigo 59, da Constituicao
Federal.

No presente projeto de lei nada ha que obstaculize sua leitura e

compreensao.
VI - DA VOTAGAO

Por ser tratar de projeto de lei ordinaria, e, ndo se encontrando no
rol taxativo do art. 54, §1° e incisos do Regimento Interno, o projeto para ser

aprovado deve receber os votos da maioria simples (art. 53, alinea “a” do RI).

VIl - DAS COMISSOES PERMANENTES
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No caso em questdo, verifica-se que a proposi¢cdo precisa ser

submetida ao crivo da Comissao de Justica e Redacéo (art. 78, inciso |, alinea

“a” do RIl), da Comissédo de Finangas e Orgamento (art. 78, inciso Il, alinea “a”,

do RIl) e da Comissao de Assuntos Gerais (art. 78, inciso lll, alinea “a”, n° 3)

VIil- DA CONCLUSAO

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa, depois de observada as recomendagoes
contidas neste parecer, a Assessoria Juridica OPINA s.m.j. pela viabilidade

técnica do Projeto de Lei Ordinaria em analise.

No que tange ao mérito politico, esta Assessoria Juridica ndo ira se
pronunciar, pois cabera aos vereadores, no uso da fungéo legislativa, verificar a

viabilidade da aprovagéo, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e
regimentais.

Camara Municipal de Urania/SP, 13 de fevereiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
JOAQO BRUNO BASSETO DE CASTRO

Data: 13/02/2026 01:09:22-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Dr. Joao Bruno Basseto de Castro
Advogado — OAB/SP n° 334.768

Pagina 6 de 6



Clirrecree %ﬂl&i&?&ﬂ/ de Wréirie
CNPJ 51.842.185/0001-12 —m+

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n® 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

OFICIO INTERNO N.° 005/2026

Camara Municipal de Urania/SP, 13 de fevereiro de 2026

DESPACHO
Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urania, no uso de

minhas atribuicdes legais, encaminho as devidas COMISSOES PERMANENTES, de acordo com o art. 78 do
Regimento Interno, para ANALISE e JULGAMENTO, o seguinte:

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO:

¢ Projeto de Lei n° 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde
sobre parcelamento de débitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente
ao aporte atuarial do exercicio de 2025, e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que
autoriza o executivo municipal a firmar convénio com o Consércio Intermunicipal
de Salde da Regiédo de Jales - CONSIRJ e d4 outras providéncias.

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO:

e Projeto de Lei n® 008/2026, de 04/02/2026, de autoria do Executivo, que dispde
sobre parcelamento de débitos do Municipio de Urania com seu RPPS, referente
ao aporte atuarial do exercicio de 2025, e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do Executivo, que
autoriza o executivo municipal a firmar convénio com o Consércio Intermunicipal
de Saude da Regido de Jales - CONSIRJ e da outras providéncias.
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS:

e Projeto de Lei n° 010/2026, de 11/02/2026, de autoria do_ Executivo, que
autoriza o executivo municipal a firmar convénio com o Consgrcio Intermunicipal
de Saude da Regido de Jales - CO e dé-outras providéncia

DAVID RODRI
PRESIDENTE

DESPACHO DA COMISSAO DE JUSTICAE REDACAO:
Recebido nadata; _J 3 |02 | 2026

e,

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Presidente

DESPACHO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO:
Recebidonadata: <4 & | e 2 2026
iy A o
TIA(C;RIS INA SIEBRA
regidente

DESPACHO DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS:

Recebidonadata: /& |pn 2 |_ 2026

J “LSO&EUES

Presidente
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

O Relator da COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO apos os
estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 010/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que o mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovagé&o.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

_ Sala das Comissées, 20 de fevereiro de 2026

A /,P" ¥ o
ROBERTO TOSHIO MIMURA
Relator

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGA

A COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO, apds a reunido
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

ROD UIZ DE OLIVEIRA MOTA

Presidente

~ cp e

ISOBE OSHIO MIMURA
Relator

JOA% BATISTA
mbro



Ciirnecrrer %IJMZ‘W/ de UWréirier
CNPJ 51.842.185/0001-12

-— e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
LRI Avenida Presidente Kennedy n® 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

N~

ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as
reunides, as 18h30min, a Comiss&o reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.°
010/2026, de autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou
parecer favoravel a matéria em analise.

Toda a Comiss&o, na mesma reuniéo, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, e, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis3o.

Sala das Comissoes, 27 de fevereiro de 2026

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Presidente

Relator

JOA ATISTA
Membro
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PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

O Relator da COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, apos
os estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 010/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que 0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovagao.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

Sala das Comissoes, 20 de fevereiro de 2026

IGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Relator

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, apds a reunizo
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

7 C[%[/ "Q/,/ 4"7

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Relator

LIVRAMENTO SILVA
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as
reunides, as 18h30min, a Comissdo reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.°
010/2026, de autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou
parecer favoravel a matéria em analise.

Toda a Comiss&o, na mesma reunido, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, €, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis3o.

Sala das Comissdes, 27 de fevereiro de 2026

L=/ ﬂ‘ﬁ;f

TIA’'CRISTINA SIEBRA

A%’resiﬂente
i

IGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Relator

WEDERSON HEN IVRAMENTO SILVA
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PARECER DA COMISSAQ DE ASSUNTOS GERAIS

O Relator da COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS, apos os
estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 010/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que 0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovagao.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

é")& DA SILVA

EVERTON

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

A COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS, apds a reunido
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissdes, 20 de fevereiro de 2026

JAELSON ZOQUES
residente

ANDERSON CHAPICHI
Membro
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as
reunides, as 18h30min, a Comissdo reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.°
010/2026, de autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, 0 Senhor Relator exarou
parecer favoravel a matéria em analise.

Toda a Comissdo, na mesma reunido, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, e, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis&o.

Sala das Comissdes, 27 de fevereiro de 2026

é\E ON ROQUES
Presidente

EVERTON

ANDERSON CHAPICHI
Membro
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AUTOGRAFO N° 016/2026

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVENIO COM O CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DE
JALES - CONSIRJ E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

A Mesa da Camara Municipal de Urania, Estado de
Séo Paulo, DECRETA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com o Consércio
Intermunicipal de Saude da Regiéo de Jales — CONSIRJ (CNPJ n°® 04.685.273/0001-78), com sede na
Avenida da Integragéo, n® 2.551, Jardim Trianon, Municipio e Comarca de Jales/SP, para a execugéo e
o recebimento, na condicao de ente credenciado junto ao Ministério da Satde, dos atendimentos relativos
ao Centro de Especialidades Odontologicas — CEO, provenientes dos municipios consorciados, nos

termos do respectivo instrumento convenial.

§ 1° - Para a adequada prestagdo dos servigos, 0 Municipio poderéa autorizar ao CONSIRJ
0 uso do espago fisico, equipamentos e mobiliario necessarios, permanecendo os bens sob propriedade

municipal, conforme plano de trabalho e clausulas do convénio que seré firmado.
Art. 2° - O prazo de vigéncia do Convénio autorizado por esta Lei sera de 12 (doze) meses,
prorrogavel por igual e sucessivos periodos, enquanto permanecer em vigor o credenciamento do

Municipio junto ao Ministério da Saude.

Art. 3° - O detalhamento das obrigagdes dos participes, prestagéo de contas, dendncia,

rescisdo e encerramento do convénio autorizado por esta Lei constardo do termo de convénio.

[6) @camaraurania ) @camaraurania () @camaraurania
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Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicagéo desta Lei correrdo a conta de dotagao

propria consignada em orgamento, suplementada se necessaria.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposigdes em

contrario.

Camara Municipal de Urania, SP, 03 de margo de 2026

=

odin

Jaelson Roques ertgyes da Silva
Vicg-Presidente /\ 12 Secrgtaria ° Secpétario
4
Registrado em livro préprio e publicado na Diretorip Adpifistrativa da Camara Municipal de Urania, nos

termos da Lei Organica do 4
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